UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số: 901/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Đắk Nông, ngày 11 tháng 5 năm 2021

  V/v thực hiện các thủ tục hành chính

mới được ban hành; sửa đổi, bổ sung; bãi bỏ

                          Kính gửi:

  - Phòng Lao động-TB&XH hội các huyện, thành phố;

   - Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

 Ngày 04/5/2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông đã ban hành

Quyết định số 600/QĐ-UBND về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính

mới ban hành; sửa đổi, bổ sung và bãi bỏ lĩnh vực Lao động, tiền lương thuộc

thẩm quyền của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội (viết tắt là Quyết định số

600/QĐ-UBND). Căn cứ Quyết định nêu trên, Sở Lao động-Thương binh và Xã

hội thông báo và hướng dẫn phòng Lao động-Thương binh và Xã hội các huyện,

thành phố và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện các thủ tục hành

chính mới được ban hành; sửa đổi, bổ sung; bãi bỏ, cụ thể như sau:

1. Thủ tục hành chính mới ban hành

 Thủ tục thành lập Hội đồng thương lượng tập thể và thủ tục thay đổi Chủ

tịch Hội đồng thương lượng tập thể, đại diện UBND tỉnh, chức năng, nhiệm vụ,

kế hoạch, thời gian hoạt động của Hội đồng thương lượng:

Hai thủ tục này được thực hiện theo quy định tại Điều 73 Bộ luật Lao

động năm 2019 và Chương III Thông tư số 10/2020/TT-BLĐTBXH ngày 12

tháng 11 năm 2020 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội và được thực hiện

khi tập thể nhiều doanh nghiệp có nhu cầu thành lập một Hội đồng thương lượng

tập thể nhằm thương lượng về một số vấn đề chung có liên quan đến các doanh

nghiệp tham gia Hội đồng; khi có sự thay đổi vị trí người đứng đầu Hội đồng

thương lượng (Chủ tịch Hội đồng).

2. Thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung

Các thủ tục sửa đổi, bổ sung bao gồm: Đăng ký Nội quy lao động của

doanh nghiệp; cấp Giấy phép hoạt động cho thuê lại lao động; gia hạn Giấy

phép hoạt động cho thuê lại lao động; cấp lại Giấy phép hoạt động cho thuê lại

lao động; thu hồi Giấy phép hoạt động cho thuê lại lao động; rút tiền ký quỹ của

doanh nghiệp hoạt động cho thuê lại lao động.

Lý do sửa đổi, bổ sung: Do thay đổi căn cứ pháp lý (thay thế Bộ luật Lao

động năm 2012, các văn bản hướng dẫn bằng Bộ luật Lao động năm 2019 và các

văn bản hướng dẫn).

3. Thủ tục hành chính bãi bỏ

2

Cấp tỉnh: Thủ tục gửi thỏa ước lao động tập thể

Cấp huyện: Thủ tục gửi thang lương, bảng lương, định mức lao động của

doanh nghiệp.

Lý do bãi bỏ: Bộ luật Lao động năm 2019 không quy định doanh nghiệp

phải thực hiện thủ tục này.

Sở Lao động-Thương binh và Xã hội thông báo các thủ tục hành chính

mới được ban hành; sửa đổi, bổ sung; bãi bỏ để phòng Lao động-Thương binh

và Xã hội các huyện, thành phố và các doanh nghiệp trên địa bàn được biết, thực

hiện; đề nghị các đơn vị căn cứ nội dung Quyết định số 600/QĐ-UBND để thực

hiện đảm bảo đúng quy định.

Quyết định số 600/QĐ-UBND được đăng tải cùng Công văn này trên

trang thông tin điện tử của Sở Lao động-TB&XH tại địa chỉ

sldtbxh.daknong.gov.vn (mục tin tức sự kiện, lĩnh vực Lao động-việc làm và

Giáo dục nghề nghiệp)./.

Nơi nhận:                                             KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;            PHÓ GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBND các huyện, TP (phối hợp chỉ đạo);

- GĐ, PGĐ (Đ/c Hương);

- Trang TTĐT Sở LĐTBXH;
- Lưu: VT, LĐVL&GDNN (Đ).

                  Nguyễn Thị Hương

		2021-05-11T17:33:15+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Hương<huongnth.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn thư
	2021-05-12T08:11:49+0700
	Test